

Konkurrence og Forbrugerstyrelsen
Att.: Kathrine B Nielsen
Carl Jacobsens vej 35
2500 Valby

17. september 2018

Høring over mulig ændring af konkurrencelovens fusionstærskelværdier

Dansk Erhverv har modtaget ovenstående høring, som vi på nuværende tidspunkt har følgende bemærkninger til:

Generelle bemærkninger

Indledningsvis har vi noteret os, at forslaget forekommer noget uforarbejdet. Der savnes en nærmere begrundelse for, hvorfor forslaget bør fremmes. I modsætning til processen ved den seneste sænkning af tærskelværdierne i 2010 mangler der analyser m.v. der dokumenterer et behov for de foreslåede ændringer.

Grundlæggende er vi enige i, at en virksomheds omsætning ikke nødvendigvis afspejler en virksomheds værdi, og at bl.a. ejerskab til en stor mængde data kan være stærkt værdiskabende. Vi er ligeledes enige i, at adgang til data kan give væsentlig markedsstyrke med deraf følgende risiko for misbrug. Vi har set eksempler på dette blandt andet indenfor hotelbranchen, hvor der eksisterer store dominerende bookingportaler på markedet, og som hotellerne ikke kan komme udenom, hvis man vil gøre sig forhåbning om at sælge hotelværelser på online-markedet. Hvorvidt dette bør give anledning til en ændring af fusionsreglerne kræver dog en nærmere analyse, og ikke blot et mindre notat på 4-5 sider.

Det nuværende forslag rammer alt for bredt, og vil således ikke kun ramme virksomheder, der er indehavere af en stor mængde data. Også virksomheder, der er indehaver af eksempelvis en eller flere immaterielle aktiver vil blive ramt i stor stil, hvilket vel egentlig ikke er tanken. Man må derfor formode, at forslaget vil indebære en betydelig udvidelse i antallet af anmeldelsespligtige fusioner, hvilket som bekendt er ganske byrdefuldt for virksomhederne. At deltage i en fusionskontrol bevirker, at alt bliver sat i bero hos de deltagende virksomheder, hvilket i sagens natur er belastende. Herudover påløber der store omkostninger til advokater og revisorer. Ønsker man at rykke ved de nuværende tærskelværdier skal det nøje gennemtænkes.

Dansk Erhverv kan derfor ikke støtte forslaget i dens nuværende form.

Specifikke bemærkninger

Vi er opmærksomme på, at det fremsendte ikke er et lovforslag som sådan. Dansk Erhverv gør dog opmærksom på, at der kan være problemer forbundet med, at værdien af aktiverne skal beregnes på tidspunktet for transaktionens gennemførelse. Eftersom der er tale om tidspunktet for

”closing” kan der blive tale om efterreguleringer, hvilket gør det vanskeligt at fastslå en eksakt transaktionsværdi på det tidspunkt, hvilket medfører usikkerhed om, hvorvidt fusionen skal anmeldes eller ej.

Med venlig hilsen



Sven Petersen
Erhvervsjuridisk fagchef